⁶⁶ Cf. *Decretum Gratiani*, pars 2, causa 23, q. 8, cap. 22 (ed. Richter-Friedberg, 961).

ti, sine quibus cultus divinus esse non potest, debent esse libera ab omni subiectione temporalis potestatis. Ergo dictum est erroneum quoad hoc quod dicit universaliter omnia bona temporalia Ecclesiae esse subiecta imperatori.

Et quamvis bona temporalia extrinseca, puta villae et amplae possessiones, quae multis ecclesiis collatae sunt, quae dicit Augustinus *Homilia VII super Iohannem* possideri iure imperatoris, transeunt in dominium Ecclesiae cum onere suo; puta si erant tributaria, foedataria ac sub certa subiectione, transeunt in dominium Ecclesiae cum onere suo, quia per donationem talium non intelligitur dominus superior spoliari. Et de talibus Ecclesia tenetur ad tributum, quod patet XXIII, q. VIII, *Tributum*. Et de talibus | dicit Ambrosius in epistola ad plebem Mediolanensem *De basilicis non tradendis*: «Si imperator tributum petit de agro Ecclesiae, solvit tributum.» Tamen per hoc non debet dici quoad illa temporalia Ecclesiae subiecta quae Constantinus libere dedit Ecclesiae Romanae, quod sint tributaria imperatori; immo illa habet et possidet libere absque omni subiectione, sicut imperator habebat.

5

10

121vb

15

20

els béns de l'Església de Crist, sense els quals no hi pot haver culte diví, hagin d'ésser lliures de tota submissió a la potestat temporal. Per tant, és una afirmació errònia sostenir que tots el béns temporals de l'Església sense excepció estan sotmesos a l'emperador.

Certament els béns temporals extrínsecos,⁶⁷ com ara les vil·les i les extenses possessions associades a moltes esglésies —que són posseïts per un dret obtingut de l'emperador,⁶⁸ com diu Agustí en l'*Homilia VII sobre Joan*—,⁶⁹ passen al domini de l'Església amb llur càrrega; per exemple, si estaven sotmesos a tributs, a feus o a altres servituds, passen al domini de l'Església amb llur càrrega, ja que la donació d'aquests béns no representa cap desposseïment per a l'emperador. En aquests casos, l'Església es veu obligada a tribut, com es mostra en la causa XXIII del *Decret*, en capítol de la qüestió VIII que tracta sobre el tribut.⁷⁰ Sobre aquesta qüestió diu Ambròs en l'epístola al poble de Milà *Sobre el traspàs de les basíliques*: «Si l'emperador demana el tribut de les terres de l'Església, es paga el tribut.»⁷¹ Però això no ens obliga pas a admetre que hagin de tributar a l'emperador els béns temporals que Constantí donà lliurement a l'Església Romana i que ara té en propietat; l'Església els posseeix lliurement sense cap submissió, tal com els posseïa l'emperador Constantí.

⁶⁷ Un *bonum extrinsecum* o *bonum coniunctum* és allò valuós que constitueix un fi vers el qual tendeix un ens; és distint del *bonum intrinsecum* en la mesura que aquest bé és allò de valuós que un ens posseeix en si mateix en virtut de la seva causa formal o material. Les vil·les i les possessions són béns extrínsecos en la mesura que afavoreixen l'activitat espiritual. Cf. ARISTÒTIL, *Metaphysica*, 12.10 (1075a 10-25); TOMÀS D'AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 103, art. 2, c.

⁶⁸ La paràfrasi «bens posseïts per un dret obtingut de l'emperador» tradueix l'expressió llatina *iure imperatoris* interpretant-la a partir del text al-ludit d'Agustí: *iura humana per imperatores*.

⁶⁹ AGUSTÍ D'HIPONA. In *Iohannis Evangelium tractatus CXXIV*, 6.25 (CCSL 36, 66). Cf. *Decretum Gratiani*, pars 1, distinctio 8, cap. 1 (ed. Richter-Friedberg, 12-13), text implícitament al-ludit.

⁷⁰ Cf. *Decretum Gratiani*, pars 2, causa 23, q. 8, cap. 22 (ed. Richter-Friedberg, 961).

⁷¹ AMBRÒS DE MILÀ. *Contra Auxentium de basilicis tradendis*, 33 (CSEL 82/3, 104). El text llatí cita aquesta obra amb el títol *De basilicis non (?) tradendis*. Cf. *Decretum Gratiani*, pars 2, causa 11, q. 1, cap. 27 (ed. Richter-Friedberg, 634), que es basa sobre aquest passatge. Cf. DP II, IV, 11, vol. 1, p. 169 on Marsili allega el mateix passatge.

[13] Quod vere aliqui dicunt, scilicet quod imperator potest omnia bona Ecclesiae pro libito voluntatis capere ut sua, est manifeste erroneum et haereticum, sicut dicere quod imperator non constituit sacrilegium, sicut servus imperatoris, qui thesaurum de camera imperiali acciperet contra eius voluntatem et in alios usus quam ipse ordinasset et fonderet, tamquam proditor et raptor puniendus esset. Certum est enim quod imperator quilibet et dominus servus est Dei et debet dicare cum David: «Servus tuus ego sum et filius ancillae tuae», qui bona ecclesiastica per malas vias recipit, et in alios usus contra voluntatem Dei deputat, qui ad rectos usus talia bona deputavit, videlicet ad cultum Dei et Ecclesiae ornatum, ad ministrorum Ecclesiae et pauperum sustentationem et non ad usum imperiale. Igitur imperator servus, sciens voluntatem Christi contra quam facit, vapulabit plagis multis. Numquid enim facultates Ecclesiae, quae sunt vota fidelium, decimae et primitiae, ornatus ecclesiarum, quae ad cultum Dei pertinent, debent ad humanos usus prophanarii, cum sint Deo consecrata?

Contra tales et talem abusum clamat David: «Prophanasti in terra sanctuarium eius.» Ille prophanat in terra sanctuarium Dei, qui oblata Ecclesiae ad terrenos usus convertit. Unde hic error damnatur IV^o *Regum* XII^o, ubi legitur quod rex Ios accepit thesaurum, quem ipse et patres sui sancti^{122ra} ficaverunt et dederunt templo Domini, et universum argentum quod inventi²⁵ niri potuit in thesauris templi Domini, inde abstulit ac dedit et misit regi Syriae pugnanti contra se et in Hierusalem venienti ad pugnandum; propter quod scelus et sacrilegium manibus servorum imperfectus est et sepultura privatus. Quo facto evidenter ostenditur non licere imperatori, etiam pro tempore belli, bona Ecclesiae occupare. Bene quidem legimus Ahime-lech sacerdotem sanctificata domino pro necessitate donasse